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Введение

Актуальность темы исследования. Изучение пространственного выражения

социальной стратификации общества является актуальным направлением современных

социогеографических исследований. В первую очередь это связано с проблемой усиления

социального неравенства и углубления территориальных различий в уровне социального

благополучия населения.

На современном этапе формирования российской экономики на первый план

выходят проблемы уровня и качества жизни населения. От их решения во многом зависит

направленность дальнейших преобразований в стране, а следовательно, экономическая

стабильность в обществе. В России наблюдаются положительные темпы экономического

роста. При этом неравенство доходов населения стабильно растет, а уровень бедности

держится на довольно высоком уровне. Для отдельных регионов страны характерно

снижение уровня социального благополучия за счет усиления социальной напряженности

и ухудшения экологической обстановки.

Повышение уровня и качества жизни населения является приоритетной целью

государственной политики. Для ее достижения разрабатываются программы развития

территорий, которые ориентированы на улучшение уровня социального благополучия

населения через повышение его доходов, улучшение здоровья людей, более высокую

обеспеченность товарами и услугами, создание условий для труда и отдыха.

В настоящее время в разработке подходов к изучению уровня и качества жизни

населения происходят существенные изменения. Социальное благополучие

рассматривается как сложный, многогранный объект, для исследования которого

необходимо включение большего числа разнообразных составляющих.

Социальное расслоение общества проявляется на разных уровнях территориального

управления. В России внутрирегиональное неравенство сильнее межрегионального, но при

этом большинство работ зарубежных и отечественных авторов посвящено изучению

социально-пространственной стратификации на межрегиональном и международном

уровнях. Необходимость исследования уровня жизни населения обусловливается не только

актуальностью и важностью изучения проблем его повышения, но еще и недостаточной

изученностью на внутрирегиональном уровне. Уровень развития конкретного региона

зависит от уровня развития входящих в него территорий. Однако общественно-

географические исследования, отражающие уровень социального благополучия населения

на муниципальном уровне по регионам России, в том числе и в Крыму, практически

отсутствуют. Данные обстоятельства послужили основанием для выбора этой темы в

рамках выпускной квалификационной работы.
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Основной целью данной работы является выявление территориальных различий в

уровне социального благополучия населения Крыма.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи исследования:

1. Изучить теоретические аспекты социальной стратификации общества и обозначить

методы исследования социального благополучия населения на внутрирегиональном

уровне;

2. Охарактеризовать социально-экономическое положение Крыма и провести анализ

показателей уровня и качества жизни населения;

3. Рассчитать интегральный индекс социального благополучия и на его основе

разработать типологию муниципальных образований Крыма по уровню социального

благополучия населения;

4. Обозначить проблемы и перспективы развития территорий Крыма.

Объектом исследования является социальная стратификация общества, а

предметом – пространственные различия в уровне социального благополучия населения

Крыма.

Методы исследования

В исследовании были использованы следующие методы: метод описания,

сравнительно-географический, картографический, метод балльной оценки и

корреляционного анализа.

Общеметодологические основы исследования и теоретическая база

Работа основана на географических исследованиях социально-пространственных

различий (Н.В. Зубаревич, А.Г. Махрова, О.Е. Трущенко, О.Ю. Голубчиков). Особое

внимание было уделено на методические аспекты работ Д.В. Житина и О.Е. Вендиной.

Работа также опирается на теоретические труды по социальной стратификации общества

(П.А. Сорокин, Э. Гидденс, О.И. Шкаратан, А.Г. Эфендиев, З.Т. Голенкова), труды

основоположников пространственного подхода к изучению социального расслоения

общества (Р. Парк, Э. Берджесс) и фундаментальные теории пространственного развития –

центро-периферийная теория (Дж. Фридман), «новая экономическая география» (П.

Кругман).

Информационная база исследования

Основным источником информации в данной работе является База данных

показателей муниципальных образований (БДПМО) Республики Крым и города

Севастополя. В ходе исследования также были использованы региональные статистические

сборники, доклады Министерства экономического развития Республики Крым,

статистическая база Федеральной налоговой службы, Перепись населения в Крымском
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федеральном округе (2014), база недвижимости «ЦИАН» и региональные законы. Для

создания картографического материала была использована геоинформационная система

«QGIS».

Научная новизна и практическая значимость

В рамках выпускной квалификационной работы была представлена методика

изучения социально-пространственных различий на внутрирегиональном уровне. Знание

пространственных различий в уровне социального благополучия населения позволяет

обозначить мероприятия по повышению уровня и качества жизни в отстающих территориях

с целью разработки конкретных мер региональной политики, ведущих к снижению

пространственного неравенства.

Структура работы

Данная работа состоит из трех глав. В первой главе рассматриваются основные

понятия и теоретические подходы к исследованию социальной стратификации общества,

описывается опыт предыдущих исследований и предлагается методика исследования

социально-пространственных различий на внутрирегиональном уровне. Вторая глава

посвящена территориальным особенностям социальной стратификации населения Крыма.

В ней рассматривается общая характеристика социально-экономического положения

Крыма и проводится анализ индикаторов уровня и качества жизни населения. Третья глава

посвящена анализу уровня социального благополучия населения Крыма. В ней

рассчитывается интегральный показатель социального благополучия и проводится

типология муниципальных образований, а также выявляются проблемы и перспективы

развития территорий Крыма.
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Глава 1. Теоретико-методические основы исследования социальной

стратификации общества

1.1. Социальная стратификация: понятие, сущность и подходы

Термин «стратификация» происходит от латинского stratum – слой, пласт и faсio –

делаю. Из чего можно заключить, что в этимологии слова заложена задача не только в

выявлении группового разнообразия, но и в определении вертикальной последовательности

положения социальных слоев (Общая социология…, 2020).

Основой социально-стратифицированного общества является социальное

неравенство (Общая социология…, 2020). Неравенство характерно для общества почти на

протяжении всей истории его существования. В самом общем виде неравенство выражается

в неравном доступе людей к социально значимым благам (Шкаратан, 2012). Для описания

различий по доступу к ограниченным ресурсам между группами людей используется

понятие «социального неравенства» (Костылева, 2011).

В социологическом энциклопедическом словаре дается следующее определение

социального неравенства: «Неравенство социальное - специфическая форма социальной

дифференциации, при которой отдельные индивиды, социальные границы, слои, классы

находятся на разных ступенях вертикальной социальной иерархии, обладают неравными

жизненными шансами и возможностями удовлетворения потребностей» (Социологический

энциклопедический…, 1998).

Российский социолог З.Т. Голенкова характеризует неравенство между группами

людей как «неодинаковый доступ больших социальных групп к экономическим ресурсам,

социальным благам и политической власти» (Голенкова, 2014).

О. И. Шкаратан определяет социальное неравенство как комплекс «относительно

автономных систем (иерархий): власти, собственности, престижа, образования» (Шкаратан,

2012).

Теория социальной стратификации широко используется для описания социального

неравенства. Сущность теории социальной стратификации заключается в вычленении

иерархически структурированных социальных слоев общества на основании различий

между группами людей (Алексеенко, 2020).

Социальная стратификация (расслоение) определяется как «социальная

дифференциация и неравенство на основе критериев социального престижа,

самоидентификации, профессии, дохода, образования, участия во властных отношениях и

т.д.» или «постоянное ранжирование социальных статусов и ролей в социальной системе

(от малой группы до общества)» (Социологический энциклопедический…, 1998).

7

Английский социолог Э. Гидденс характеризует социальную стратификацию

следующим образом: «Стратификация может быть определена как структурированные

различия между группами людей. Для большей наглядности стратификацию можно

представить в виде своего рода геологических пластов. Общество также состоит из слоёв,

расположенных в иерархическом порядке, причем привилегированные слои находятся

ближе к вершине, а непривилегированные внизу» (Гидденс, 1999).

По мнению П. А. Сорокина социальная стратификация означает «разделение некой

данной совокупности людей на иерархически соподчиненные классы. Она проявляется в

наличии высших и низших слоев. Ее основа и сама сущность состоит в неравномерном

распределении прав и привилегий, обязанностей и ответственности, социальных благ и

лишений, социальной власти и влияния среди членов того или иного сообщества»

(Сорокин, 2005).

В понятийно-терминологическом словаре по социально-экономической географии

Э. Б. Алаев определяет стратификацию как «дифференцирование общества, отдельного

класса на общественные слои или социальные группы, различающиеся, как правило, по

своему экономическому (материальному) положению, по профессии, уровню образования,

культуры и связанному с этими факторами стереотипу ведения, но остающиеся в рамках

данного класса» (Алаев, 1983).

Для данного исследования наиболее точным будет определение социальной

стратификации как иерархически структурированного социального пространства, в

котором группы людей дифференцированы по уровню социального благополучия,

определяемого по ряду показателей социально-экономического статуса населения.

Всякая общность людей всегда является социально стратифицированной. П. А.

Сорокин утверждает, что «не существовало и не существует ни одной устойчивой

социальной группы, которая была бы «плоской» и в которой все члены были бы равны друг

другу» (Сорокин, 2005).

Еще в трудах античных мыслителей были попытки описать проблему расслоения в

обществе. Древнегреческий философ Платон считается первым, кто затронул тему

неравенства. Платон делил государство на два класса – богатых и бедных, которые

непрерывно враждуют. Здоровое общество, по мнению Платона, должно быть основано на

принципах социальной справедливости, стабильности и дисциплины (Зенин, 2016).

Еще один древнегреческий мыслитель – Аристотель в своих трудах выделял три

класса – очень богатых, очень бедных и средних. Средний класс в идеальном обществе

Аристотеля должен быть главенствующим, так как по своим условиям жизни способен

придерживаться рациональных жизненных принципов. Государство, где средний класс
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многочисленнее и сильнее, чем два других, имеет больше возможностей для справедливого

управления, потому что таким образом оно достигает социального равновесия (Зенин,

2016).

Выделяют два подхода к изучению социального неравенства: структурный

функционализм и детерминизм (теория социального конфликта).

Структурно-функциональный подход формируется в работах Т. Мальтуса, Г.

Спенсера и развивается в работах Э. Дюркгейма, Б. Малиновского, А. Радклифф-Брауна, К.

Леви-Стросса, П.А. Сорокина, Т. Парсонса, К. Дэвиса, У. Мура и др. Данный подход

отталкивается от того, что социум представляет собой единый организм, состоящий из

отдельных частей, каждая из которых выполняет определенную функцию. Структуры

функционально едины, и общество является саморегулирующейся системой. При этом

причинно-следственные связи социальных изменений не учитываются, считая, что

структуры социума видоизменяются для сохранения своей устойчивости. Все виды

конфликтов и противоречий рассматриваются как дисфункции, которые необходимо

убрать. С позиций структурно-функционального подхода социальное неравенство

необходимо для развития и функционирования общества (Головин, 2007).

Детерминизм, наиболее выраженный в марксизме и веберианстве, рассматривает

общество как систему, состоящую из подсистем: экономической, социальной,

политической и идеологической. Причинно-следственные связи в данном случае занимают

главную роль во взаимодействии между подсистемами. В работах А. Смита, К. Маркса, Ф.

Энгельса, М. Вебера, Р. Дарендорфа и др. социальное неравенство рассматривается как

результат существования противоположных классов, один из которых захватывает власть

и собственность, что противоречит принципу социальной справедливости и равенства всех

людей (Головин, 2007).

Представители различных школ в социологии по-разному интерпретируют способы

организации неравенства. Преимущественно данные различия выражаются в вычленении

тех оснований, которые формируют вид вертикальной структуры общества.

Большая часть ученых описывали неравенство по одному из представленных благ –

ресурсов, на основе которого формировали соответствующую систему классов, или слоёв,

общества. По их мнению, только одна из групп благ по-настоящему фундаментальна в

понимании строения, источников или эволюции стратификации общества (табл. 1)

(Шкаратан, 2012).

К. Маркс брал за основу вертикального социального расслоения владение

собственностью, средствами производства. Таким образом, социально-

стратифицированная структура представляла собой два уровня: класс собственников
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(рабовладельцы, феодалы, буржуазия) и класс, лишенный собственности на средства

производства (рабы, пролетарии) или имеющий весьма ограниченные на собственность

права (крестьяне). Попытки представить прочие социальные группы в качестве

промежуточных слоев между основными классами оставляли впечатление

непродуманности общей схемы социальной иерархии населения (Общая социология…,

2020).

Таблица 1

Типы благ, ресурсов и ценных товаров, взятых за основу системы стратификации

общества

Группа благ, ресурсов Отобранные примеры Кто изучал

1. Экономические Владение землей, фермами,

фабриками, профессиональной

практикой, бизнесом, ликвидными

активами, людьми (напр., рабами),

рабочей силой (напр., крепостными)

К. Маркс,

Э. Райт

2. Политические Власть в семье (напр., глава семьи), на

рабочем месте (напр., менеджер), в

партии или обществе (напр.,

законодатель), харизматический лидер

М. Вебер,

Р. Дарендорф

3. Культурные Практика потребления, присущая

людям с высоким общественным

положением, «хорошие манеры»,

привилегированный образ жизни

П. Бурдье,

П. ДиМаджио

4. Социальные Доступ к высокостатусным

социальным сетям, социальным

связям, ассоциациям и клубам, союзам

Л. Уорнер,

Дж. Коулмэн

5. Почетные Престиж, «хорошая репутация», слава,

уважение и унижение; этническая и

религиозная чистота

Э. Шилз,

Д. Треймен

6. Гражданские Права собственности, контракта,

голоса и членства в выборных органах,

свобода союзов и слова

Т. Маршалл

Р. Брубэкер

7. Человеческие Мастерство, компетенция, обучение на

работе, опыт, формальное образование,

знание

К. Сваластога,

Г. Беккер

Источник: (Шкаратан, 2012)

Из-за этого М. Вебер рассматривает большее число критериев, обусловливающих

принадлежность к той или иной страте. Помимо экономического (отношение к

собственности и уровень доходов) он включает такие критерии, как принадлежность к

статусным группам и определенным политическим кругам (партиям). Статусные группы,

считает М. Вебер, различаются по своим «принципам потребления благ, выраженных в

образах жизни» (Вебер, 1992). Более высокие слои, писал он, обретают престиж главным

образом путем узурпации, присвоения себе прав на осуществление особых видов

деятельности, ведение особого образа жизни, подкрепляя тем самым привилегированное
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положение в обществе (Общая социология…, 2020). Вебер рассматривал собственность,

власть и престиж как три отдельных, взаимодействующих фактора, лежащих в основе

иерархий в любом обществе. Различия в собственности порождают экономические классы,

различия, имеющие отношение к власти, порождают политические партии, а престижные

различия дают статусные группировки, или страты (Радаев, Шкаратан, 1995).

П. А. Сорокин развил идею многомерной стратификации. Он считал, что

невозможно определить единственный критерий для отнесения к той или иной страте, и

обозначил три основания стратификации: экономическое (по состоятельности),

политическое (по наличию власти, влияния) и профессиональное (по положению человека

внутри своей профессии, а также по положению его профессии в обществе). П. А. Сорокин

дает следующее описание данных оснований: «Если экономический статус членов

общества неодинаков, если среди них имеются как богатые, так и бедные, то такое общество

экономически стратифицировано (расслоено)…Если социальные ранги в пределах группы

иерархически соподчинены в отношении их авторитета и престижа, почестей и званий, если

существуют управляющие и управляемые, то независимо от того, как они называются

(монархи, чиновники, хозяева, начальники), это означает, что такая группа политически

стратифицирована…Если члены общества разделяются на разные группы по роду их

занятий, причем некоторые профессии считаются более престижными, чем другие, если

члены той или иной профессиональной группы делятся на руководителей с различным

уровнем властных полномочий и на тех, кто им подчиняется, то такая группа

стратифицирована профессионально…» (Сорокин, 2005).

В современном обществе принадлежность индивида к какой-либо социальной

группе, как правило, не определяется одним критерием. В итоге каждая страта включает в

себя людей, обладающих равным доходом и принадлежащих к равным по престижности

статусным группам, что позволяет им вести похожий образ жизни (Общая социология…,

2020).

1.2. Опыт изучения социального расслоения общества: пространственный

аспект

Важнейшим аспектом исследования социального расслоения общества является его

пространственное выражение. Проявление социальной дифференциации в глобальном

масштабе выражается в выделении государств с разным уровнем социально-

экономического развития. На государственном уровне также не существует полного

равенства населения по уровню и качеству жизни. Усиление территориальных

диспропорций социального неравенства выражается, с одной стороны, в растущем разрыве
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социально-экономических и демографических показателей между столичными регионами

и провинцией, который достигает наиболее высокого уровня в периферийных областях. С

другой стороны, социально-пространственная динамика в крупных городах приводит к

росту различных форм территориальной сегментации на уровне отдельных районов

(Житин, Кришьяне, 2020). Таким образом, социальное расслоение общества проявляется на

разных уровнях территориального управления: страновом, межрегиональном,

внутрирегиональном, местном.

Переход к изучению неравенства с пространственной точки зрения, выражается в

пересмотре теории стратификации в рамках социологии, а также внедрении в социологию

научных убеждений других наук, в частности, географии (Региональная социология…,

2015). Социологи начинают рассматривать пространство как важный элемент

формирования социальных отношений. Отношения людей все чаще исследуются как

зависящие от времени и места (Lobao, Saenz, 2002).

Пространственное неравенство – объективное следствие концентрации

конкурентных преимуществ на одних территориях и их отсутствия или дефицита на других

(Зубаревич, 2009). Гранберг А. Г. описывает пространственное (региональное) неравенство

как «различие в уровнях развития, занятости, доходов населения, условиях

предпринимательства и т.д.» (Гранберг, 2003).

Прямым следствием пространственного неравенства является социально-

пространственная стратификация – устойчивая иерархическая система отдельных

территорий (поселений, регионов, государств, макрорегионов) и сформированных в них

социально-территориальных общностей, складывающаяся в более широких

пространственных рамках и являющаяся продуктом производства и воспроизводства

социально-территориального неравенства (Региональная социология…, 2015).

Пространственный подход к изучению социального расслоения общества был

заложен в работах представителей Чикагской школы экологии человека (Р. Парк, Э.

Берджесс и др.).

По мнению Р. Парка, социальные различия являются причиной разделения людей на

различные сообщества, которые, как правило, формируются по схожим социальным

признакам (статус, доход, образование, стиль жизни и т. д.). Подобные различия приводят

к самоизоляции таких групп и образованию отдельного контингента городского района

(Park, 1952).

Э. Берджесс разработал модель «концентрических зон», которая позволила выявить

социальную неоднородность пространства в большом городе. Он писал, что

«дифференциация на естественные, экономические и культурные группировки придает
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городу его форму и характер». «Пространственное положение», понимаемое как место

проживания индивида или социальной группы, рассматривалось как индикатор успеха или

неудачи (Берджесс, 2002).

В классической работе по социальной стратификации Ллойда Уорнера «Yankee

City» отмечается, что в ходе исследования проявилась важность «географического»

фактора (понимаемого как место проживания) на комплексное формирование социального

статуса: «определённые географические термины использовались не только, чтобы

охарактеризовать расположение людей в пространстве, но, и чтобы оценить их

относительное положение в ранжированном порядке» (Warner, 1973).

Известный географ и урбанист Д. Харви, изучая американские города, рассматривал,

как пространственные изменения влияют на неравенство между социальными слоями и

приводят к перераспределению доходов. Стремительная субурбанизация привела к

трансформации рынка жилья и изменила расположение рабочих мест. Пригороды не были

рассчитаны на семьи с низкими доходами, поэтому дешевое жилье оказалось сосредоточено

в центральных районах города. Трудность расширения предложения в центральной части

города ведет к тому, что спрос на жилье плохого качества среди семей с низкими доходами

растет, что обеспечивает относительно высокие цены. Это приносит выгоду собственникам,

но усиливает неравенство и отдаляет состояние равновесия. Ситуация усугубляется тем,

что большая часть новых рабочих мест появляется в пригородной зоне, следовательно,

социальные слои с низким уровнем доходов постепенно оказываются вдали от новых

источников занятости или вовсе отрезаны от них. В общем, богатые и относительно

обеспеченные ресурсами могут приобрести больше выгод, в то время как бедные и

относительно немобильные получают только ограничение своих возможностей (Harvey,

2009).

Представитель «новой французской социологии» П. Бурдье писал, что «…Почти

повсюду можно наблюдать тенденцию сегрегации в пространстве, когда люди, близкие в

социальном пространстве, стремятся стать близкими – по выбору или вынужденно – в

географическом пространстве» (Бурдье, 1994). Позиция П. Бурдье сводится к следующему:

социальное пространство неизбежно объективизируется в физическом пространстве.


[…]


среднего, имеющие балльную оценку в диапазоне от 3 до 10 баллов. Было выделено 4 таких

городских округа в Республике Крым: Саки, Ялта, Алушта и Судак. Относительно высокое

развитие данных муниципалитетов объясняется их туристско-рекреационной

направленностью. Туристско-рекреационная деятельность играет огромную роль в

экономическом развитии Крыма в целом, а следовательно, повышает уровень и качество

жизни населения тех регионов, где она является основной. Подтверждением важной роли

туристско-рекреационной деятельности является то, что городские округа этой

направленности имеют повышенные относительно среднереспубликанских значения по

рассмотренным ранее показателям и выделяются среди других муниципальных

образований в отдельную группу территорий с уровнем социального благополучия выше

среднего.

В отличие от первого типа, территории второго типа показывают более низкие

значения по рассматриваемым показателям, а часть значений находится на

среднереспубликанском уровне.

Данные городские округа характеризуются развитой сферой услуг, а следовательно,

высокими показателями объема платных услуг на душу населения. Здесь же наблюдаются

высокие цены на жилье, которые формируются в первую очередь за счет близости к морю

и благоприятных климатических условий, и соответственно высокого спроса. Причем люди

приобретают жилую недвижимость как для собственного проживания, так и под сдачу в

аренду, ориентируясь на высокую привлекательность данных территорий для туристов.

Доходы от туристско-рекреационной деятельности составляют значительную долю

поступлений в местные бюджеты, поэтому для территорий второго типа характерны

повышенные значения собственных доходов местного бюджета на душу населения.

При этом, розничный товарооборот здесь не отличается высокими показателями.

Можно предположить, что значительная доля товаров реализуется субъектами малого

предпринимательства, сведения по которым официальная статистика не учитывает.

Территории второго типа в целом обладают повышенной инвестиционной

привлекательностью и являются благоприятными для развития малого и среднего бизнеса,

но в настоящий момент потенциал этих территорий используется не в полной мере.

Итак, территории второго типа – это крупнейшие центры туристско-рекреационной

направленности с уровнем и качеством жизни населения выше среднего,

63

характеризующиеся высокими значениями отдельных показателей, а также имеющие

экономический потенциал для дальнейшего развития.

Третий тип территорий характеризуется средним уровнем социального

благополучия населения. По сумме баллов от -2 до +2 включительно было выделено 4

муниципальных образования Республики Крым. Отнесенные к данному типу

территориальные единицы могут быть условно разделены на 2 подгруппы:

1. Прибрежные городские округа – Феодосия и Евпатория;

2. Северные городские округа – Джанкой и Красноперекопск.

Общим для обеих подгрупп является то, что итоговые показатели близки к среднему

значению по республике, но тем не менее по своей специализации вышеперечисленные

муниципалитеты кардинально отличаются, а, следовательно, развитие этих подгрупп

зависит от разных факторов.

Для первой подгруппы характерна туристско-рекреационная специализация. Однако

данные городские округа не дотягивают по своему развитию до уровня территорий второго

типа с такой же направленностью. Но, тем не менее, у них есть высокий потенциал, чтобы

перейти в группу более социально благополучных муниципальных образований.

Вторая подгруппа объединяет городские округа севера полуострова – Джанкой и

Красноперекопск. В отличие от первой подгруппы, данные городские округа имеют

повышенный риск перейти в группу менее благополучных муниципалитетов. Это

объясняется политической обстановкой, связанной с переходом Крыма в состав России.

Если ранее через данные территории проходили основные транспортные пути,

обеспечивающие связи Крыма с Украиной и ближним зарубежьем, то в настоящее время

вектор сменился на восток полуострова, а северные территории Крыма остались

отрезанными от основных социальных благ. Но, тем не менее, рассматриваемые городские

округа по-прежнему являются центрами обслуживания населения близлежащих районов,

поэтому пока еще держатся на среднереспубликанском уровне.

Таким образом, территории третьего типа – это городские округа со средним

уровнем и качеством жизни населения, характеризующиеся значениями анализируемых

показателей на среднереспубликанском уровне, но отличающиеся между собой по

потенциалу развития.

Для четвертого типа территорий характерен более низкий уровень социального

благополучия. К данной группе было отнесено 8 муниципальных образований, набравших

в сумме от -3 до -10 баллов. Из них – 2 городских округа (Керчь и Армянск), и 6

муниципальных районов (Бахчисарайский, Симферопольский, Черноморский, Сакский

Белогорский и Ленинский).
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В отличие от территорий пятого типа, данные муниципальные образования близко

расположены либо к морю, либо к республиканскому центру, отчасти этим и объясняется

не столь низкий уровень их развития, поэтому значения по рассматриваемым показателям

более высокие.

Территории четвертого типа характеризуются зависимостью от поступлений из

вышестоящих бюджетов и отсутствием собственных источников дохода, о чем

свидетельствуют пониженные относительно среднего по республике значения собственных

доходов на душу населения. Тем не менее, доходы населения здесь выше, чем в

муниципальных образованиях пятого типа.

Сфера торговли и услуг здесь практически не развита, так как основными центрами

обслуживания для данных муниципалитетов являются более развитые городские округа, к

которым эти районы примыкают. О низком развитии этих сфер свидетельствуют и

пониженные доходы населения. Уровень образования населения также низкий, так как

люди с высшим образованием в поисках более высоких зарплат переезжают в города.

Экономическое развитие данных районов ниже среднего по республике. В

настоящий момент эти территории не представляют интереса для инвестиций и развития

малого и среднего бизнеса, но так как часть их них имеет выход к морю, экономическое

развитие возможно за счет развития туристско-рекреационной деятельности.

О возможном экономическом потенциале свидетельствует активная застройка

территорий четвертого типа и средняя или повышенная стоимость жилья, которая в

основном определяется близостью к региональному центру и морю.

В данной группе отдельно выделяется городской округ Армянск, который

расположен на крайнем севере полуострова. За счет крупного градообразующего

предприятия химической промышленности этот муниципалитет характеризуется

повышенными доходами населения и средним по республике числом лиц с высшим

образованием. Но при этом из-за большой удаленности от центра, а после закрытия границ

с Украиной, можно сказать, отрезанности данного городского округа здесь не развивается

ни одна социальная сфера. Жилье в данном муниципалитете не строится, так как спроса на

него нет, от этого и очень низкие цены на жилую недвижимость.

В итоге, территории четвертого типа – это муниципалитеты с уровнем и качеством

жизни ниже среднего, характеризующиеся относительно низкими значениями практически

по всем показателям, но имеющие экономический потенциал за счет близости к

региональному центру и морю.

Самыми неблагополучными, с уровнем развития значительно ниже среднего

являются муниципальные районы пятого типа. Муниципалитеты данной группы
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расположены на севере и северо-востоке полуострова. К ним относятся 8 районов

Республики Крым, имеющих самую низкую балльную оценку (-10 баллов и менее):

Раздольненский, Кировский, Красногвардейский, Первомайский, Советский,

Нижнегорский, Красноперекопский и Джанкойский.

Муниципальные образования пятого типа являются зависимыми от межбюджетных

трансфертов, так как внутренние источники дохода практически отсутствуют. Население

рассматриваемых территорий характеризуется низкой материальной обеспеченностью и

низким уровнем образования. Низкий уровень доходов населения сказывается на его

покупательной способности. Следовательно, розничная торговля и сфера услуг в этих

районах не развивается. Выбор товаров и услуг ограничен, поэтому население данных

территорий за крупными покупками едет в ближайшие города.

В данных муниципалитетах практически не осуществляется строительство

многоквартирного жилья. Цены на жилье здесь минимальные, что говорит о низком

развитии социальной инфраструктуры и подтверждает отсталость этих территорий.

Экономическое развитие муниципальных образований пятого типа характеризуется

низкой инвестиционной привлекательностью и небольшим количеством предприятий

малого и среднего бизнеса, что сильно препятствует возможности развития данных

территорий.

Таким образом, муниципалитеты пятого типа – это депрессивные районы севера и

северо-востока Крыма с низким уровнем социального благополучия, имеющие

минимальные значения по всем показателям, выбранным для анализа уровня и качества

жизни населения, а также характеризующиеся низким экономическим потенциалом.

На рисунке 27 хорошо видно, что территория Крыма может быть условно разделена

на три зоны:

1. Зона развитых южных прибрежных территорий с высоким уровнем социального

благополучия;

2. Зона, протянувшаяся с востока на запад, объединяющая слаборазвитые

территории с уровнем социального благополучия ниже среднего;

3. Зона, охватывающая депрессивные территории севера и северо-востока с низким

уровнем социального благополучия.

В результате проведения анализа уровня и качества жизни населения, территория

Крыма была разделена на пять групп и три зоны по уровню социального благополучия.

Таким образом, социальная стратификация населения Крыма имеет четко выраженную

пространственную локализацию.
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Рисунок 27. Типология территории Крыма по уровню социального благополучия

Составлено автором
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Заключение

Важнейшим аспектом исследования социального расслоения общества является его

пространственное выражение. На внутрирегиональном уровне это проявляется в выделении

различных по уровню социального благополучия населения муниципальных образований.

В настоящий момент в научном сообществе не существует единого определения

социального благополучия, поэтому наблюдаются различные подходы и методы его

изучения. В данном исследовании социальное благополучие было рассмотрено в широком

смысле, то есть учитывались как экономические, так и социальные компоненты.

Охарактеризовав социально-экономическое положение Крыма после его вхождения

в состав Российской Федерации, можно заметить, что при относительно низком развитии

по сравнению с другими регионами России экономика полуострова увеличивается

довольно быстрыми темпами. Был отмечен рост по таким показателям, как объем валового

регионального продукта, доходы бюджета, оборот розничной торговли, объём платных

услуг населению и объем инвестиций в основной капитал.

При этом, как показал анализ десяти индикаторов уровня социального благополучия,

наблюдаются существенные территориальные различия в уровне и качестве жизни

населения муниципальных образований. Отдельные муниципальные образования имеют

более высокий уровень развития, в то время как большая часть территорий Крыма являются

депрессивными. На основании проведенного анализа показателей можно сделать

следующие выводы:

1. В городских округах в целом проживают люди с более высокими доходами и

уровнем образования;

2. Значительная часть муниципальных образований, в частности, районов

зависима от межбюджетных трансфертов и не способна собственными силами повышать

уровень и качество жизни населения;

3. В Крыму наблюдается значительная дифференциация цен на жилье.

Стоимость зависит, как правило, от двух основных факторов – близости к морю и к

региональному центру. При этом, повышенная стоимость жилья свидетельствует о более

высоком уровне и качестве жизни населения;

4. Отдельные муниципалитеты Крыма характеризуются инвестиционной

привлекательностью и являются привлекательными для развития малого и среднего

бизнеса, но в настоящий момент экономический потенциал этих территорий используется

не в полной мере;

68

5. Туристско-рекреационная деятельность как важнейшая отрасль развития

Крыма в целом играет значительную роль в развитии отдельных муниципальных

образований.

На основании рассчитанного интегрального индекса социального благополучия

можно отметить ряд важных моментов. Во-первых, четыре из десяти показателей

распределяются крайне неравномерно по территории Крыма, при этом два наоборот

показывают незначительные изменения от места к месту. Во-вторых, при одинаковом

итоговом индексе одни муниципальные образования характеризуются более равномерным

развитием, а другие имеют большой разброс «положительных» и «отрицательных оценок»,

которые уравновешивают друг друга. В-третьих, полученные индексы сильно варьируют

по сравнению со среднереспубликанским, поэтому близкие друг к другу муниципальные

образования были объединены в группы.

В итоге проведенной работы была разработана типология районов Крыма.

Территория Крыма была разделена на пять групп и три зоны по уровню социального

благополучия населения. Территориями с высоким уровнем социального развития

являются два крупнейших региональных центра – город Симферополь и город

Севастополь, а также городские округа с рекреационной направленностью – Саки, Ялта,

Алушта и Судак. Наиболее депрессивные, характеризующиеся низким уровнем и качеством

жизни населения, муниципалитеты расположены на севере и северо-востоке полуострова.

Таким образом, для территории Крыма характерна пространственная

обусловленность социальной стратификации общества.
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Приложение

Коэффициенты корреляции показателей уровня социального благополучия населения Крыма

Показатель 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Собственные доходы местного бюджета на душу населения 1 Х 0,92 0,81 0,20 0,81 0,40 0,44 0,21 0,47 0,50

Расходы местного бюджета на душу населения 2 0,92 Х 0,95 0,17 0,62 0,51 0,40 0,04 0,30 0,42

Налог на доходы физических лиц на душу населения 3 0,81 0,95 Х 0,14 0,49 0,47 -0,09 -0,09 0,19 0,34

Оборот розничной торговли на душу населения 4 0,20 0,17 0,14 Х 0,34 0,26 0,51 0,23 0,65 0,72

Объем платных услуг на душу населения 5 0,81 0,62 0,49 0,34 Х 0,30 0,71 0,53 0,73 0,70

Ввод в эксплуатацию общей площади жилья на душу

населения
6 0,40 0,51 0,47 0,26 0,30 Х 0,57 -0,03 0,31 0,52

Средняя стоимость 1 кв. м. жилья на вторичном рынке 7 0,44 0,40 -0,09 0,51 0,71 0,57 Х 0,63 0,77 0,83

Объём инвестиций в основной капитал (за исключением

бюджетных средств) на душу населения
8 0,21 0,04 -0,09 0,23 0,53 -0,03 0,63 Х 0,72 0,50

Число субъектов малого и среднего предпринимательства в

расчете на 10 тысяч человек населения
9 0,47 0,30 0,19 0,65 0,73 0,31 0,77 0,72 Х 0,86

Число лиц, имеющих высшее образование, на 1000 чел.

населения
10 0,50 0,42 0,34 0,72 0,70 0,52 0,83 0,50 0,86 Х
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