## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: *Пространственные различия в уровне социального благополучия населения Крыма*

Автор: *Севастьянова Евгения Алексеевна*

Образовательная программа: *«География»*

Уровень: *бакалавриат*

Руководитель: *Житин Дмитрий Викторович, доцент кафедры экономической и социальной географии СПбГУ, к.г.н.*

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; +

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: *Работа посвящена актуальной и очень интересной теме: сравнительной оценке на внутриврегиональном уровне такого сложного и многофакторного явления как уровень социального благополучия населения, понимаемого как синтез показателей уровня и качества жизни. Автором предложена оригинальная методика оценки данного явления в разрезе муниципальных районов и городских округов Республики Крым и города Севастополь и разработан интегральный индекс социального благополучия. Сделанные на основе проведённого исследования выводы о проблемах и перспективах социального развития территорий Крыма имеют практическую значимость.*

Отмеченные недостатки работы: *Отсутствуют.*

Заключение руководителя: *Представленная к защите выпускная работа Севастьяновой Евгении Алексеевны в полной мере соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает самой высокой оценки.*

Научный руководитель:

( Жигина Д.В. )

« 01 » июня 2021 г.